CAMARA
MUNICIPAL
DE ARGELIIIO VIEIRÂ
( [uluu, du càt«lc ptr.'.'« p«r «r1ai.

ATA DE N" 11 DA rü @ECTMA) SESSÃO ORDINIí,RIA DA 15"

LEGISLATURA DO PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2O2I DA

CÂMARA MTJNICIPAL DE MARCELINO VIEIRAiRN.

Aos 18 (dezessete) dias do mês de junho de 2021 (dois mil e vintes e um), às 16:36 horas, no
Palácio Manoel Vicente de Oliveira - Câmara Municipal de Marcelino Vieira" Rua Néo Pontes,
s/n, CentÍo, Marcelino Vieira./RN, foi realizada a décima sessão ordinária dos trabalhos legislativos
do primeiro semesfe do ano de 2021. Estiveram presentes os vereadores: José Ednaldo Vieira (o
presidente), Miguel Francinildo de Aquino, Caio Cesar Pereira Paiva, José Adailson Alves de
Oliveira" Francisco Belarmino Filho, Adalberto Antônio da Costa, Antônio Juzelândio Galdino
Filho, Aurivones Alves do Nascimento e Maria de Fátima Lopes Bandeira da Silva. Havendo
comparecido o número legal de vereadores, o senhor presidente em nome de Deus e do povo de
Marcelino Vieira", declarou aberta a sessão e logo em seguida solicitou ao primeiro secretário, o
vereador Chico Filho, para que realizasse a leitura da ata da sessão anterior. Com a palavra, o
secretário pediu para que o assessor jurídico da Casa fizesse a leitura da mesma. Feita a leitura, o
presidente colocou em discussâo a mesma, o vereador Aurivones Alves pediu a palavra para
ressaltar seu pedido de retificação, de ata antecedente, dizendo que a citada não havia sido
modificada da forma solicitada. Em seguida o presidente colocou a ata em votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o presidente leu a pauta do dia, apresentando a prestação
de contas do exercicio do financeiro do ano de 2014 do poder executivo para votação. Após isso, a
palavra foi ofertada ao relator nomeado da Comissão de Fiscalização, Finanças, Controle e
Orçamento, o vereador Adailson Alves, que expôs o relatório e, ao fim, concedeu parecer favorável
à aprovação das contas do exercício filanceiro de 2014, gestão do ex-prefeito sr. José Ferrari de
Oliveira; e, portanto, contrário ao relatório do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Norte - TCE-RN. O presidente retomou a plavra e colocou o rclatôio em discussâo. A palawa
foi cedida ao vereador Aurivones Alves que parabenizou o relator pelo texto, bem como o voto e
sua motivação; disse ainda que, na visão dele, o Tribunal tende a punir os menores; além de que
jamais votaria contra algo que foi reprovado só pelo fato de meros akasos nos prazos de entregas;
assim sendo, deixou claro sua opinião contrária ao relatório emitido pelo TCE-RN, Ato contínuo,
o presidente colocou o reÍatório e a prestaçâo de contas em votação, realüada nominalmente. Foram
votos favoráveis os dos vereadores: Miguel Francinildo de Aquino, Caio César Pereira Paiva, José
Adailson Alves de Oliveüa, Fraocisco Belarmino Filho, Adalberto Antônio da Costa, Antônio
Juzelândio Galdino Filho, Aurivones Alves do Nascimento e Maria de Fátima Lopes Bandeira da
Silva. Desta forma foi aprovado por unanimidade o relatório da Comissão e a prestação das contas
do exercicio financeiro de 2014, gestão do sr. José Ferrari de Oliveira. Seguidamente, a sessão
ficou suspensa por l0 min para que fosse providenciado o projeto de resolução, o qual dispunha
sobre a aprovação da prestação de contas do exercicio financeiro de 2014, do poder executivo.
Ultrapassado esse tempo, a sessão foi retomada e o presidente apresentou o Projeto de Resolução
n" M/2O21, que dispunha sobre a apmvação, pela Câmara Municipal de Marcelino Vieira-RN, da
prestação de contas do Poder Executivo do exercício financeiro de 2014, e contrário ao relatório
emitido pelo TCE-RN. Após isso, a assessoria jurídica da Casa esclareceu dúvidas acerca do citado
projeto e explicou que o mesmo não precisaria de votação, apenas que fosse apresentada em
plenário para que se tomasse Resolução. Em seguirla, o uso da tribuna foi liberado e os vereadores
Aurivones Alves, Chico Filho, e Miguel Francinildo fizeram uso da mesma. O presidente encerrou
a sessão usando da palavra para agradecer a todos os presentes e aos ouvintes que estavaÍn

Palácio Manoel Yicente de Oliveira - CNPJ: 08.J92.995/NO1-95 - Tratessa Néo Pontes, s/, Cenlro CEP 59970-,Ú]0
E- m a i I : ca mq ta da rce I inovi ei ram@gm ai I -c.o m

cÂMARA
MUNIGIPAL

acompanhando a transmissão da sessão pelos canais oficiais de divulgação. Sem mais para o
momento, o presidente deu por encerrada a sessão "em nome de Deus e do povo de Marcelino
Vieira declaro encerrada a sessão". E para constar os fatos, Eu, Francisco Belarmino Filho,
secretário, lavrei e digitei a pres€nte ata em duas vias, que iÉ ser assinada por mim e pelos
vereadores presentes.

Marcelino Vieira/RN, I tl de junho de 202 I .

ryt\ r

Palácio Moã.El yicente de Oliveim - CNPJ: OE-392-9g5nU) I -g5 - Tratyssa Néo Porrl.x.. s/n Ceatro - CEp SqLZT-NM
F--úoil : czmaruriücclinoüeirdrn@gDrdil. com

DE TARGELINO VIEIRÀ
( t«uu h ttkkJr qu§u po\ tutui.